34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33766 Segunda-feira, 24 DE DEZEMBRO DE 2018

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA DATA MAGISTRADO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO FINALIDADE PERÍODO QUANTIDADE

4412 29/11/2018 SELMA LIDIA AZEVEDO LOBATO 68535 ANALISTA
JUDICIÁRIO BELÉM/PA VISEU/PA REALIZAR VISTORIA NA OBRA DO

NOVO FÓRUM
12 A

14/12/2018 2,5

Protocolo: 395598

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 9.132/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o § 2º do art. 42 da Lei nº. 8.520, de 01 de
agosto de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
de 2018, que estabelece que os créditos suplementares com
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos
serão abertos até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que
integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais
independentes, por ato de seus dirigentes, observados os prazos
legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$
600.000,00 (Seiscentos mil reais), para atender a programação
do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará,
na forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1434.8332 339047 0101 600.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 600.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação
mencionada no art.1º da presente Portaria ocorrerão por conta
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43,
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.03.122.1434.8330 319011 0101 600.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 600.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19
de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 395466
PORTARIA N.° 9.037/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Ofício n.º 516/2018-MP/
NCIC, datado de 7/12/2018,
R E S O L V E:I – DISPENSAR o Promotor de Justiça DANIEL
HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO da atuação no Núcleo de
Combate à Improbidade e Corrupção (NIC-CAO/DC-IDC),
designado pela Portaria n.º 5.730/2017-MP/PGJ, de 4/9/2017,
publicada no D.O.E. de 8/9/2018, a partir de 7/1/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a

lealdade com que o Doutor Daniel Henrique Queiroz de Azevedo
se houve no desempenho das atribuições de referida atuação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 9.036/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, da Lei Complementar n.º
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará), com as alterações introduzidas pelas Leis
Complementares nº 097, de 11/12/2014, publicada no D.O.E.
de 12/12/2014, nº 107, de 17/8/2016, publicada no D.O.E. de
19/8/2016, e nº 119, de 1º/10/2018, publicada no D.O.E. de
14/9/2018;
CONSIDERANDO os termos do Edital e do Calendário Eleitoral,
publicados no D.O.E. de 16/10/2018, cuja Errata foi publicada no
D.O.E. de 18/10/2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 015/2018-CE/MPPA,
datado de 4/12/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 132, inciso VI, c/c o art.
139 e seus parágrafos, da Lei n.º 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único do Estado do Pará,
R E S O L V E:CONCEDER, a contar de 16/10/2018, aos servidores
abaixo relacionados, gratifi cação por participação em comissão,
com a fi nalidade de auxiliar nos trabalhos da Comissão Eleitoral
instituída para as eleições destinadas à formação de lista tríplice
ao cargo de Procurador-Geral de Justiça, biênio 2019/2021, e
Membros efetivos do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, biênio 2018/2010, até a efetiva conclusão dos trabalhos.
ALESSANDRA MARTINS BRAGA;
ADRIANO SILVA DE ARRUDA;
FÁVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA;
LORENA DE SOUZA MELO CORRÊA;
MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA;
PAULO MAURÍCIO SALES CARDOSO; e
RENATA DOS SANTOS SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 9.052/2018-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o § 1º do art. 16 da Lei nº. 8.587, de 28 de
dezembro de 2017, Lei Orçamentária Anual para o Exercício de
2018, a qual estabelece que as alterações na modalidade de
aplicação deverão ser efetivadas por meio de ato dos dirigentes
de cada Poder, do Ministério Público, da Defensoria Pública e dos
demais órgãos constitucionais independentes, observados os
prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$
340.000,00 (Trezentos e quarenta mil reais), nas dotações dos
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme
quadro abaixo:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.28.846.0000.9024 319192 0101 340.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 340.000,00

Art. 2º - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações
dos elementos de despesa das atividades e projetos, da forma
abaixo discriminadas:

PROG. DE NATUR. FT VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

12101.28.846.0000.9024 319092 0101 340.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 340.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17
de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 9.087/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E: DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, Subprocuradora-Geral de
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, para responder pelo
expediente da Procuradoria-Geral de Justiça, no dia 18/12/2018
e no período de 20/12/2018 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 9.096/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias para o ano de 2019, aos
Procuradores de Justiça Criminais, conforme abaixo discriminado:

PROCURADOR (A) DE
JUSTIÇA EXERCÍCIO 1º PERÍODO 2º PERÍODO

SERGIO TIBURCIO DOS
SANTOS SILVA 2018/2019 07/01 a

05/02/2019 06/02 a 07/03/2019

UBIRAGILDA SILVA
PIMENTEL 2018/2019 07/01 a

05/02/2019 06/02 a 07/03/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de
2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 395489

ATO Nº 222/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos
do requerimento protocolizado sob o nº 54190/2018, em
26/11/2018,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, ELLEN PEDRINA BRAGA
PINHEIRO do cargo de provimento em comissão de Assessor de
Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada
por meio do Ato nº 36/2015, datado de 17/3/2015, publicado no
D.O.E. de 20/3/2015, a contar de 5/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de dezembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 395497